
О проведении конкурса «Наука и человек» 
 

В целях формирования патриотического сознания подрастающего поколения, 
гражданского самосознания школьников средствами литературно-визуального 
творчества и в соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести в мае 2024 года на базе МБУ ДО «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования» открытый литературно-художественный конкурс 
«Наука и человек», посвященный 300-летию Российской академии наук, среди 
учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа. 

2. Утвердить Положение об открытом литературно-художественном конкурсе 
«Наука и человек», посвященном 300-летию Российской академии наук, среди 
учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа (приложение 1).  

3. Отделу образования (А. А. Захаровская) совместно с МБУ ДО «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования» (С. С. Козлова) организовать 
работу по проведению открытого литературно-художественного конкурса «Наука и 
человек», посвященного 300-летию Российской академии наук.   

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа А. А. Захаровскую. 
                                                     
Начальник Управления  
образования                                                                                              М.И. Гореликов   
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. И.Ф. Онанко 
Тел. 303-100, доб. 1627 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение 
об открытом литературно-художественном конкурсе «Наука и человек», 

посвященном 300-летию Российской академии наук 
 

1. Общие положения 
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения открытого литературно-художественного конкурса «Наука и 
человек», посвященного 300-летию Российской академии наук (далее – 
Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и 
проводит Конкурс муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования».  

  
2. Цели и задачи конкурса 

Конкурс проводится в целях использования средств литературно-
визуального творчества для формирования патриотического сознания 
подрастающего поколения, формирования гражданского самосознания, 
эстетического вкуса и коммуникативной культуры учащихся. 

Задачи Конкурса: 
- создание условий для творческой самореализации школьников; 
- активизация творческого потенциала учащихся; 
- содействие профессиональной ориентации детей и молодёжи. 
  

3. Участники конкурса 
3.1.  В Конкурсе принимают участие учащиеся муниципальных 

образовательных учреждений без ограничения по возрасту, их родители 
(законные представители) и педагогические работники образовательных 
учреждений. 

3.2. Участники Конкурса делятся на три возрастные группы: 
- младшая возрастная группа (до 10 лет); 
- средняя возрастная группа (от 11 до 17 лет); 
- старшая возрастная группа (от 18 лет и старше). 
Принять участие в конкурсе можно как индивидуально, так и в составе 

творческой группы.  
4. Сроки и условия проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится в заочной форме в течение мая 2024 года. 
4.2. Участие в Конкурсе бесплатное. 
4.3. Конкурс проводится в двух направлениях: 



- «Литературное творчество» (проза, поэзия, журналистика); 
- «Визуальное творчество (видеоролики, рисунки, плакаты, открытки, 

презентации, книжки-самиздат, газеты и т.д.) 
4.4. На Конкурс представляются авторские поэтические, прозаические и 

публицистические произведения (в направлении «Литературное творчество»); 
видеоролики, рисунки, плакаты, открытки, презентации, книги своими руками, 
газеты и т.д. (в направлении «Визуальное творчество»), отвечающие заявленной 
теме Конкурса.  

От каждого участника или творческой группы учащихся принимается не 
более 1 работы. От каждого учреждения принимается не более 3 работ. 

4.5. Конкурсом предусматривается определение победителей в 
следующих номинациях: 

1) «Поэзия», 
2) «Проза», 
3) «Журналистика», 
4) «Визуальная интерпретация». 
4.6. Организатор имеет право вводить дополнительные номинации. 
4.7. Требования к текстовым работам. 
Текстовые работы оформляются на листе бумаги формата А4, шрифт Times 

New Roman, кегль 14, межстрочный интервал одинарный, начертание обычное, 
поля: верхнее – 2 см, нижнее – 1 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см. 

Конкурсная работа сопровождается следующей информацией (размещается 
в правом верхнем углу): Ф.И. участника, наименование образовательного 
учреждения, класс, телефон участника, Ф.И.О. (полностью) наставника, если 
таковой имеется, телефон наставника, номинация.  

На Конкурс могут быть представлены литературные произведения разных 
жанров: стихотворение, сказка, рассказ, повесть, очерк, эссе, интервью, 
репортаж и др.  

4.8.  Требования к видеороликам. 
Варианты принимаемых форматов видео: 
1) MP4 (.mp4), 
2) AVI (.avi). 
Видеоролик должен начинаться с информационной заставки, включающей 

Ф.И.О. автора(-ов), наименование образовательного учреждения, класс, 
название конкурсной номинации. 

Выбор варианта видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, 
мультфильм, чтение стихотворного или прозаического произведения, 
презентация творческой работы и т. п.), использование при съемке и монтаже 
видеоролика фотографий, специальных программ и инструментов 
осуществляются по усмотрению участника. 

4.9.  Ответственность за авторство несёт сторона, представляющая 
конкурсную работу. 

4.10.  Критерии оценивания работ. 
4.10.1. Критерии оценивания текстовых конкурсных работ: соответствие 

работы выбранному жанру; полнота и глубина раскрытия выбранной темы; 
оригинальность сюжета; выраженность авторской позиции; богатство 
воображения и творческий подход автора к раскрытию темы; уровень владения 



литературным языком; соблюдение орфографических и пунктуационных норм 
русского языка; самостоятельность. 

4.10.2. Критерии оценивания видеороликов: доступность изложения, 
чёткость выражения мысли, лаконичность, полнота и глубина раскрытия 
выбранной темы, оригинальность замысла, эстетичность, композиционная 
завершённость, общее эмоциональное восприятие, соответствие видеоролика 
заявленным требованиям.  

4.11. Отправляя работу для участия в Конкурсе, участник подтверждает, 
что работа:  

 соответствует теме и целям Конкурса;  
 не содержит неэтичные и/или нецензурные выражения/изображения и 

информацию;  
 не содержит непристойные и/или оскорбительные изображения, в том 

числе, в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной 
категории, возраста, языка человека, официальных государственных символов 
(флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов;  

 не содержит призывы к насилию,  
 не пропагандирует терроризм, экстремизм,  
 не разжигает межнациональную, расовую, религиозную и иную рознь;  
 не задевает честь и достоинство других участников и/или иных лиц;  
 не нарушает права третьих лиц. 
Работы, содержащие сведения рекламного характера, а также не 

соответствующие установленным в настоящем Положении требованиям и/или 
законодательству Российской Федерации, к участию в конкурсном отборе не 
допускаются.  

4.12.  Заявки на участие в Конкурсе, заполненные в соответствии с 
прилагаемой формой (приложения 1, 2), вместе с конкурсными работами в 
электронном виде подаются до 24 мая 2024 года по адресу электронной почты: 
shuld.konkurs@mail.ru. После подачи заявки необходимо связаться с 
организатором конкурса по телефону: 8(4152)42-50-91. 

Участники, не указанные в заявке, к участию в Конкурсе не допускаются. 
4.13. Конкурсные работы, заимствованные из сети «Интернет» и других 

источников, не рассматриваются. Конкурсные работы не возвращаются и не 
рецензируются. 

4.14. Организаторы оставляют за собой право не рассматривать работы, не 
соответствующие требованиям данного Положения, не вступать в переписку с 
участниками и не объяснять причины отказа.  

4.15. Результаты Конкурса, решения жюри и организатора по всем 
вопросам, связанным с проведением конкурса, считаются окончательными, не 
обсуждаются, не оспариваются и распространяются на всех участников 
Конкурса. 

4.16. Организатор не несет ответственности за неверно или не в полном 
объеме указанные в заявке сведения. В случае выявления в ходе проведения 
Конкурса недостоверных сведений или нарушений требований данного 
Положения участники к дальнейшему участию в Конкурсе не допускаются. 

mailto:shuld.konkurs@mail.ru


4.17. Подача заявки на участие в Конкурсе является свидетельством того, 
что участники ознакомились с настоящим Положением, согласны с его 
требованиями, а также дают согласие на обработку своих персональных данных, 
фото- и видеосъемку, публикацию конкурсных работ, размещение этих 
материалов в сети «Интернет» и средствах массовой информации.  

5. Жюри конкурса 
Жюри Конкурса формируется из специалистов Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования», деятелей культуры, 
представителей партнёрских организаций.  

6. Итоги конкурса  
Победители Конкурса награждаются дипломами Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.   
 
                                                                                                                              Приложение 1 

 
Заявка на участие 

в открытом литературно-художественном конкурсе «Наука и человек», 
посвященном 300-летию Российской академии наук 

1.  Фамилия, имя участника  
2.  Дата рождения, возраст участника  
3.  Телефон участника  
4.  Сокращенное наименование 

образовательного учреждения (в 
соответствии с Уставом учреждения)  

 

5.  Класс   
6.  Ф.И.О. (полностью) наставника (если 

есть) 
 
 

7.  Телефон наставника  
8.  Направление 

литературное/визуальное 
 

9.  Номинация  
 
В соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных 

данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. подтверждаю свое согласие на обработку 
персональных данных, на фото- и видеосъёмку, на публикацию конкурсных 
работ, размещение в сети «Интернет» и СМИ материалов участника городского 
конкурса. 

Руководитель образовательного учреждения 
__________________  ______________ 

 ___________________ 
(должность)    (подпись)   (расшифровка подписи) 

 
«_____»____________ 20__ г. 
           М. П. 

 



Приложение 2 
 

 Директору МБУ ДО «Центр 
творческого развития и гуманитарного 
образования» 

  
 фамилия, имя, отчество родителя 

(законного представителя) 
  
Согласие на обработку персональных данных  

 
Я, ______________________________________________________________________ , 
родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого 

мероприятия _________________________________________________________________,  
(фамилия, имя несовершеннолетнего) 

в целях его (её) участия в творческом мероприятии, выражаю свое согласие МБУ ДО 
«Центр творческого развития и гуманитарного образования»  

1) на обработку следующих персональных данных: 
1. Фамилия, имя. 
2. Число, месяц, год рождения. 
3. Место учебы. 
4. Номер телефона.  
2) на принятие МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного 

образования» решений, порождающих юридические последствия в отношении 
несовершеннолетнего участника или иным образом затрагивающие права и законные 
интересы несовершеннолетнего участника, в том числе на основании исключительно 
автоматизированной обработки персональных данных. 

3) на совершение с персональными данными следующих действий (операций): сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование 
(исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается 
передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством 
РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его 
сотрудниками. 

4) на использование следующих способов обработки персональных данных:  
- обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку 

персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств,  

- ручная обработка путем использования материальных носителей. 
5) на фото- и видеосъёмку во время проведения творческого мероприятия, на 

публикацию конкурсных работ и размещение этих материалов в сети «Интернет» и СМИ. 
Подтверждаю, что мне разъяснены порядок принятия решения на основании 

исключительно автоматизированной обработки персональных данных несовершеннолетнего 
участника творческого мероприятия и возможные юридические последствия такого решения, 
а также порядок защиты мной прав и законных интересов несовершеннолетнего участника 
творческого мероприятия. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании 
письменного запроса, направленного на имя директора МБУ ДО «Центр творческого развития 
и гуманитарного образования» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной 
даты окончания обработки персональных данных.  

_____________________     _________________________ 
 (подпись)      (расшифровка подписи) 

   «_____» _____________ 20____ г. 


